aliosque complures, obtulerat, et nunc etiam Deo hostiam viventem, « acceptam, adducit »; quippe divinitatis communionem omnibus impertiens: si modo una cum pulcherrimis operibus assiduas adhi-
beant preces.

Alium naturam in pulcherrimis rebus omnibus su-
derare, Deumque stipantis sodalitatibus primam tene-
ret locum, contenderet. Quæ cum duplex sit, et ad
utrumque pertineat, nimirum ad superas angelo-
rum classes, et ad hominum illos, qui charissimi
Deo sunt, plurimumque apud eum possunt, quan-
tum infra angelos noster, per compagem corporis
erat, tantum eosdem item anteibat, tum quod ma-
terie, et vili ac luteo hoc onere pressus, ipsorum
actus repræsentaret, vitamque omnem æmularetur,
tum quod cum ipsi Deo unice inserviant, ille et
Dei et hominum: hominum, quo servarentur, Dei,
ab improbissimis blasphemo ore lacerati, tantam
haberet curam, ut bellum illi sempiternum suscep-
tum esset, « non modo adversus carnem et sangui-
nem, sed et adversus principatus, et potestates, et
mundi in hoc sæculo dominos ».

Rursus adeo piis quibusque hominibus præstabat, et tanto utique
apparatu instructoque, ut quæcunque iis omnibus,
et communiter, et singulatim, optimarum virtutum
decorumque adessent, ea unus noster omnia, et
excellens in modum, complexus, jure ac merito
omnem, quæ inde existit, laudem accipere dignus
esset; quippe qui cum ipsos generis humani auc-
tores vincebat pariter ornabatque. Vincebat, quod
non solum legem divinam studiosissime custodiret,
sed eadem etiam aliis toto vitæ suæ spatio, verbis
scriptisque, inculcaret; et quem illi occluserant
mundi in hoc sæculo dominos ».

CXV. Nam qui tanta erga Deum charitate, spei-
que fiducia instructus erat, ut Dei atque obti-
nendæ apud Deum gloriæ causa non modo omnia
quæ in nostro hoc orbe sunt, nihili facienda stu-
tuens, penitus contemneret, et velut retrimenta
despiceret, sed et animam illius in gratiam, vel
millies, si fieri poterat, libentissime optaret pro-
fundere; et partim plenam perfectamque vitiosæ
carnis exstirpationem, velut juge quoddam sacrifi-
cium, illi offerret, partim quod magna cum fiducia
dicere posset, « non seipsum videlicet amplius vi-
vere, sed Christum in sese vivere »: quo tandem
hic, inquam, pacto, non cuivis Abrahamo, et Isacco,
et Jacobo, et Enocho insuper, et Abeli, vel hac una
ex parte plane antecelleret, ut reliqua omittas, quæ
in ipso inerant, et multa, et præclara, et supra
comparationem evecta? Neque enim « filium ille
suum »⁵⁷, nec « sacrificium de pingui arvina »⁵⁸,
sed ultro omnino; neque ita tamen, velut « speci-
men quoddam charitatis »⁵⁹, professus, qui cætero-
qui cum a parente sua, tum semetipso, dudum
Deo promissus et devotus erat, magno impetu se,
magno impetu se, Deo hostiam viventem, « acceptam, adducit »;

quippe divinitatis communionem omnibus impertiens: si modo una cum pulcherrimis operibus assiduas adhi-
beant preces.

⁵⁵ Ephes. vi, 12. ⁵⁶ Galat. ii, 20. ⁵⁷ Gen. xii. ⁵⁸ Gen. iv, 4. ⁵⁹ II Cor. viii, ult. ⁶⁰ Rom. xii, 1.

CXVI. Jam vero cum beatorum sortem et se- A dem « sinus Abraham, » dixeris ⁶⁰, vel hoc nomine palmam nobis astrues. Quemadmodum enim beati gremiis illos recipientibus præstant; proinde ac nummi fiscis loculisque, queis continentur (etenim cujus gratia aliquid est, id eo quod alterius gratia est, nobilius esse aiunt), sic beatorum item exercitatores, inter ipsos eminentiorem merito tenentes locum, hunc non paulo justius sinuum ipsorum respectu habent, queis, ut diximus, majores cæteri beati sunt; acquis autem diligentior ad virtutem magister cohortatorque Gregorio, et verbis, et factis, et suoapte exemplo, unquam fuit? Cum vero porro perpetuam viri translationem traductionemque cogito, et quod adhuc superstes, et mundi hujus municeps, nibilotamen magis mundi particeps esset, quam eorum quæ heic sunt angeli sunt; namque rerum ille Olympi consors erat, et quamlibet materie obductus, pene contubernalis ipsius Dei: in eam inducor sententiam, ut usquequoque minorem Gregorio Enochum faciam, tum virtute, inquam, tunc cælesti illa translatione ⁶¹, et quanto idem ævo prior est, tanto et parto per hæc decore, et vitæ sanctitate, posteriorem esse. Quæ ipsa, et aliquid etiam amplius, de Noacho, eoque, quod illius ætate contigit, diluvis, dixerim: quanquam enim terras sub cælo omnis invasit hausitque diluvis: Noacho vero una cum filiiis, in cujusmodicunque arcula, velut fomes et suscitabulum quoddam ævi secundi universæ animalis naturæ subsidiaria semina, credita fuere; verumtanem ubi et illum cum viro maximo, et cum ineluctabili in nos hæreticorum incursione, quod tum fuit diluvis, composueris, facile, ut aio ego, id quod majus est deprehendes. Scilicet « suo sæculo vir justus Noachus erat ⁶²; » at noster quocumque sæculo, non modo in omnibus jure optimo hunc habiturus erat titulum, sed præterea quiddam pulcherriarum laudum titulorumque est simul. Tum vero super hæc, quidnam par ac simile habet, terra aquis coperta, eaque vel universa; et concussa ac labefactata divinitas, et in propinquum adducta discrimen, aut ut non amplius, per inæquales sui sectiones, esset, aut male omnino comparata esset? quam nisi tum noster suis scriptis, velut munimentis quibusdam validissimis, circumplexus fuisset, ac quasi communiisec confirmassetque in piissimis terminis suis, posteaque admirabile hoc pro Deo certamen, tanquam sacrum quoddam patrimonium, aut depositum, utendum posteris, et ad finem usque rerum sedulo asservandum, tradidisset. « imbecillo admodum robore, » ut ait Euripides (17) res Christianorum omnes vectæ fuissent.